
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 
12.01.2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional 
de Transporte Rodoviário Intermunicipal de passageiros do 
Estado do Pará.
Valor da tarifa: R$ 06,12 (seis reais e doze centavos) com 
base no coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação 
pertinentes.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 10/Fevereiro/2016. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 938050

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 001/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA - GEANE BATISTA LOPES.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha SANTARÉM - CURUÁ, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código L25, do 
Serviço Convencional de Transporte Hidroviário Intermunicipal 
de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 48,00 (quarenta e oito reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/março/2016. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 938096

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 002/2016.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará - ARCON-PA -COOPERATIVA VIAÇÃO CURUÁ.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter 
excepcional e a título precário, a linha SANTARÉM - CURUÁ, tipo 
interurbana (não admite passageiro em pé), Código L25, do 
Serviço Convencional de Transporte Hidroviário Intermunicipal 
de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura. 
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 3.864 de 30.12.1999, e 
o artigo 71, incisos I e II da Resolução ARCON/PA nº 09/2000, de 
20 de setembro de 2000, que disciplina a operação do Serviço de 
Transporte Hidroviário Intermunicipal de Passageiros do Estado 
do Pará.
Valor da tarifa: R$ 48,00 (quarenta e oito reais) com base no 
coefi ciente tarifário em vigor, nos termos da legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 03/março/2016. BRUNO HENRIQUE REIS 
GUEDES - Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 938104

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
006/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, através da sua Pregoeira ANDRE RABELO 
QUEIROZ, designada pela PORTARIA n° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo UNITÁRIO MENSAL 
POR LOTE/ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS CONTINUADOS TERCEIRIZADOS 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DAS INSTALAÇÕES FÍSICAS E DOS BENS MÓVEIS, BEM COMO 
OS SERVIÇOS DE COPEIRAGEM, RECEPÇÃO E JARDINAGEM, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE UNIFORMES, MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS, INCLUSIVE EPI, VISANDO ASSEGURAR O 
BOM DESENVOLVIMENTO DOS SERVIÇOS DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA 
- SEDAP, INTERIOR E SEDE, nas condições estabelecidas neste 
edital e seus anexos.
DATA DE ABERTURA: DIA 24 DE MARÇO DE 2016, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 24 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no 
endereço www.comprasgovernamentais.gov.br

ANDRE RABELO QUEIROZ
Pregoeiro (a)

Protocolo 938197

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
005/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através da sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, designada pela PORTARIA n° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por Item, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MUDAS “IN VITRO” DE 
BANANEIRAS, RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA que integra 
o presente edital (anexo I), destinados ao atendimento das 
demandas para desenvolvimento das atividades necessárias à 
condução efi caz do PRODECAU - Programa de Desenvolvimento 
da Cadeia Produtiva da Cacauicultura no Estado do Pará, 
cujo cultivo de bananeiras, nas novas áreas de formação de 
novos cacauais tem por fi nalidade principal o fornecimento do 
sombreamento provisório dos novos cacauais, visando o seu 
desenvolvimento.
DATA DE ABERTURA: DIA 25 DE MARÇO DE 2016, AS 10:00HS 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 25 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 938198

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 
004/2016 - SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP, através da sua Pregoeira MARIA DAS GRAÇAS 
DA SILVA LIMA, designada pela PORTARIA n° 46/2016 de 22 de 
fevereiro de 2016, comunica que realizará o processo licitatório 
na modalidade Pregão Eletrônico - SRP, do tipo Menor Preço por 
Item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA DE SEMENTES, MUDAS, 
RAÇÃO, ADUBOS E OUTROS UTENSILIOS, conforme 
especifi cações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA, destinados 
ao atendimento dos Projetos de Agricultura, desenvolvidos pela 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca - SEDAP.
DATA DE ABERTURA: Fica alterada a data da abertura do 
referido Pregão Eletrônico - SRP para o DIA 23 DE MARÇO DE 
2016, AS 09:00HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca - SEDAP (TV. DO Chaco, nº 2232, Bairro 
do Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 08:59h do dia 23 de Março de 
2016 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA LIMA
Pregoeiro (a)

Protocolo 938199

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 18/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conhecer as atividades do Projeto Cacau Mais 
Sustentável, Proferir Palestras e fazer Levantamento da 
possibilidade de Ministrar Treinamento e Instalar Unidade 
Demonstrativa do Plano ABC/PA.
DESTINO:  São Felix do Xingu     PERÍODO: 13 a 19/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diária 
VALOR: R$ 877,50  (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Luiz Pinto de Oliveira
MATRÍCULA:  5804230      CPF: 02997290287               
CARGO: Diretor               ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 19/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Diretor da DIAFAM, que irá conhecer as 
atividades do Projeto Cacau Mais Sustentável, Proferir Palestras 
e fazer Levantamento da possibilidade de Ministrar Treinamento 
e Instalar Unidade Demonstrativa do Plano ABC/PA.
DESTINO:  São Felix do Xingu     PERÍODO: 13 a 19/03/2016
Nº DE DIÁRIAS: 6 e ½ (seis e meia) diária 
VALOR: R$ 877,50  (Oitocentos e setenta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Paulo Joaquim Pina Queiroz
MATRÍCULA: 22403      CPF: 06185460220              
CARGO: Motorista            ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 937648

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 004/2016
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 RESTROESCAVADEIRA DESCRITA NO 
TRM Nº 003/2016
DATA DE ASSINATURA: 22/01/2016
VIGÊNCIA: 22/01/2016 A 31/12/2018
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS 
ZACCA

Protocolo 937932

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 011/2016 - Protocolo: 
937012
Alteração no campo de Objeto de título:
Onde se lê: “TERMO DE CESSÃO DE USO Nº004/2016”.
Leia-se: “TERMO DE CESSÃO DE USO Nº011/2016”.

Protocolo 937935

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0142/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 008/2016 -DEAF, datado de 
04.03.2016;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora, 
REGINA FREITAS DA SILVA, Auxiliar Administrativo, matrícula 
nº3169324/1, programadas para 01.02.2016 a 01.03.2016, 
concedida através da PORTARIA Nº 039/2016 de 01.02.2016, 
publicada no DOE nº 33.064 de 05.02.2016, fi cando o referido 
período para 07.03.2016 a 05.04.2016.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de março de 2016

Protocolo 937751
PORTARIA Nº 0150/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº  1997/42611 - GGP, datado de 
07.04.1997.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
60 (sessenta) dias de Licença Premio à servidora ANA JÚLIA 
GUIMARÃES CAMACHO,matrícula nº 3165698/1, Datilografo, 
no período de 01.01.2016 a 29.02.2016,correspondente ao 
período aquisitivo de 01.03.1994 a 28.02.1997.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de março de 2016

Protocolo 938206

PORTARIA Nº 0111/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 001/2016 - COF, datado de 
29.02.2016.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 
de 24.01.94, 60 (sessenta)dias,de Licença Premio ao 
servidor FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA, matrícula 
nº 57195892/2, Assistente Administrativo, no período de 
01.03.2016 a 29.04.2016,  correspondente ao período aquisitivo 
de : 25.02.2012 a 24.02.2016.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 08 de março de 2016.

Protocolo 938208

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 173/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2016/97669, datado de 
10/03/2016.


